
長 建 協 発 第 ３ ６ ４ 号 
平成２７年１１月４日 

 
 
 
会 員 各 位 
 
 
 

一般社団法人長崎県建設業協会     
会  長  谷 村 隆 三     
［ 公 印 省 略 ］      

 
 
 

公共工事からの暴力団排除の推進について 
 
 
 
 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。 
 さて、近年、社会全体での暴力団排除の機運が高まりをみせているところであ

りますが、建設業分野においては、公共工事を受注した事業者に対する暴力団等

からの不当要求事案が依然として存在し、暴力団の有力な資金源の一つとなって

いる実態があります。 
 こうした状況を踏まえ、今般１０月２２日に北九州市で開催された福岡県警察

本部主催の「公共工事からの暴力団追放会議（暴排サミット）」において、公共

工事からの暴力団排除の徹底のため、警察、公共工事発注者及び受注者の三者が

連携した取組を強化する旨確認がなされました。 
 このため、国土交通省九州地方整備局長より、公共工事からの暴力団排除をさ

らに徹底すべく、暴力団構成員等による不当要求等があった場合には、速やかに

警察に通報するとともに、捜査上必要な協力を行うよう別添のとおり要請がまい

っておりますので、趣旨ご理解いただきご協力下さるようお願い申し上げます。 


